Estado de Rondônia

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO   |   www.novohorizonte.ro.gov.br
Av. Elza Vieira Lopes, 4803 – Centro – CEP 76956-000

PROJETO DE LEI Nº 37/2025

Dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional e da Câmara Municipal

Intersetorial de Segurança Alimentar e

Nutricional do município de Novo

Horizonte do Oeste, Estado de

Rondônia, no âmbito do Sistema

Nacional de Segurança Alimentar e

Nutricional-SISAN.

O PREFEITO DE NOVO HORIZONTE DO OESTE-RO,
Ronaldo Delazari, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica do Município, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprova e
ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Ficam criados os componentes municipais do

Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN:

I - A Conferência Municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional, instância responsável pela indicação ao Conselho

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (Comsea Municipal) das

diretrizes e prioridades da Política e do Plano Municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional (Plansan Municipal), bem como pela avaliação do

SISAN no âmbito do município;

II - O Comsea Municipal, no âmbito do Sisan, com

a finalidade de prestar assessoramento ao/à Chefe do Poder do Executivo

municipal, órgão vinculado à/ao Secretaria de Assistência Social.

III - A Câmara Intersetorial Municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional (Caisan Municipal), no âmbito do Sisan, com a

finalidade de promover a articulação e a integração dos órgãos, entidades

e ações da administração pública municipais afetos à área de Segurança

Alimentar e Nutricional.

Art. 2º A alimentação adequada é direito básico do ser

humano, indispensável à realização dos seus direitos consagrados na

Constituição Federal e Estadual, cabendo ao poder público adotar as

políticas e ações que se façam necessárias para respeitar, proteger,

promover e prover o Direito Humano à Alimentação Adequada e Segurança

Alimentar e Nutricional de toda a população.

Art. 3º A consecução do Direito Humano à Alimentação

Adequada e da Segurança Alimentar e Nutricional da população far-se-á

por meio do SISAN, integrado, no Município de Novo Horizonte do Oeste

Estado de Rondonia por um conjunto de órgãos e entidades afetas à

Segurança Alimentar e Nutricional.

Art. 4° A Política Municipal de Segurança Alimentar e

ID: 242251 e CRC: D3C386FC

Estado de Rondônia

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO   |   www.novohorizonte.ro.gov.br
Av. Elza Vieira Lopes, 4803 – Centro – CEP 76956-000

Nutricional será implementada por meio do Plansan Municipal, a ser

construído intersetorialmente pela Caisan Municipal, com base nas

prioridades estabelecidas pelo Consea Municipal, a partir das deliberações

das Conferências Nacional, Estadual e Municipal de Segurança Alimentar

e Nutricional.

DAS COMPETÊNCIAS

Art. 5° - Compete ao Comsea Municipal:

I – Organizar e coordenar, em articulação com a

Caisan municipal, a Conferência municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional, convocadas pelo Chefe do Poder Executivo, com periodicidade

de quatro anos;

II - Definir os parâmetros de composição, organização
e funcionamento da Conferência;

III - Propor ao Poder Executivo, considerando as

deliberações da Conferência Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional, as diretrizes e as prioridades do Plansan municipal, incluindo-

se os requisitos orçamentários para sua consecução;

IV - Articular, acompanhar e monitorar, em regime

de colaboração com a Caisan municipal, a implementação e a convergência

de ações inerentes ao Plansan Municipal;

V - Mobilizar e apoiar entidades da sociedade civil

na discussão e na implementação de ações públicas de Segurança

Alimentar e Nutricional;

VI - Estimular a ampliação e o aperfeiçoamento dos

mecanismos de participação e controle social nas ações integrantes do

Plansan Municipal;

VII - Zelar pela realização do Direito Humano à

Alimentação Adequada e pela sua efetividade;

VIII - Manter articulação permanente com outros

Conselhos municipais e com o Conselho Estadual de Segurança Alimentar

e Nutricional (Consea Estadual), relativos às ações associadas ao Plansan

municipal;

IX- Elaborar e aprovar o seu regimento interno.

Art. 6º A Conferência Municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional, instância integrante do Sisan tem como

atribuições:

I - Indicar ao Comsea Municipal as diretrizes e

prioridades da Política e do Plansan Municipal,

II - Avaliar o Sisan no âmbito do município;

ID: 242251 e CRC: D3C386FC

Estado de Rondônia

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO   |   www.novohorizonte.ro.gov.br
Av. Elza Vieira Lopes, 4803 – Centro – CEP 76956-000

Parágrafo Único Na ausência de convocação por parte

do Chefe do Poder Executivo no prazo regulamentar, a Conferência

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será convocada pelo

Comsea Municipal.

Art. 7º O Comsea Municipal manterá diálogo

permanente com a Caisan Municipal, para proposição das diretrizes e

prioridades da Política e do Plansan Municipal, inclusive quanto aos

requisitos orçamentários para sua consecução.

Art. 8º Compete à Caisan Municipal:

I - Elaborar, a partir das diretrizes emanadas pela

Comsea Municipal, a Política e o Plasan Municipal, indicando diretrizes,

metas e fontes de recursos, bem como instrumentos de acompanhamento,

monitoramento e avaliação de sua implementação;

II - Coordenar a execução da Política e do Plano

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, mediante

acompanhamento das propostas do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes

Orçamentárias Anual, em interlocução permanente com o Comsea

Municipal e com os órgãos executores de ações e programas de SAN;

III - Monitorar e avaliar, de forma integrada, a

destinação e aplicação de recursos em ações e programas de interesse da

segurança alimentar e nutricional no plano plurianual e nas leis

orçamentárias anuais;

IV - Solicitar informações de quaisquer órgãos da

administração direta ou indireta do Poder Executivo Municipal para o bom

desempenho de suas atribuições;

III- Apresentar relatórios e informações ao Comsea

Municipal, necessários ao acompanhamento e monitoramento do

Plansan Municipal;

VI - Monitorar e avaliar os resultados e impactos da

Política e do Plansan Municipal;

VIII- Elaborar e aprovar o seu regimento interno.

§ 1º O Plansan Municipal deverá:

I - Conter diagnóstico da situação de Segurança e
Insegurança Alimentar e Nutricional;

II - Ser quadrienal e ter vigência correspondente ao
plano plurianual;

III - Dispor sobre os temas previstos no parágrafo

único do Art. 22 do Decreto nº 7.272/2010, entre outros temas apontados

pelo Conselho e Conferência Municipal de SAN;

ID: 242251 e CRC: D3C386FC

Estado de Rondônia

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO   |   www.novohorizonte.ro.gov.br
Av. Elza Vieira Lopes, 4803 – Centro – CEP 76956-000

IV - Explicitar as responsabilidades dos órgãos e

entidades afetas à Segurança Alimentar e Nutricional;

V - Incorporar estratégias territoriais e

intersetoriais e visões articuladas às demandas das populações, com

atenção para as especificidades dos diversos grupos populacionais em

situação de vulnerabilidade e de Insegurança Alimentar e Nutricional,

respeitando a diversidade social, cultural, ambiental, étnico-racial e a

equidade de gênero;

VI - Definir seus mecanismos de monitoramento e

avaliação.

VII - Ser revisado a cada dois anos, com base nas

orientações da Caisan Municipal, nas propostas do Conselho Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional e no monitoramento da sua execução.

Art. 9º A programação e a execução orçamentária e

financeira dos programas e ações que integram a Política e o Plansan

Municipal é de responsabilidade dos órgãos e entidades competentes

conforme a natureza temática a que se referem, observadas as respectivas

competências exclusivas e as demais disposições da legislação aplicável.

DA COMPOSIÇÃO.

Art. 10 O Comsea Municipal será composto por

membros, titulares e suplentes, dos quais dois terços de representantes da

sociedade civil, cabendo ao representante deste segmento exercer a
Presidência do Conselho, e um terço de representantes governamentais,

conforme define os parâmetros presentes no Decreto 7.272 de 25 de agosto
de 2010.

Art. 11 Os representantes da sociedade civil serão

definidos conforme critérios Presidentes de Associação, Sindicato, Emater

(explicitar os critérios adotados em conjunto com as organizações da

sociedade civil), podendo ser estabelecidos pela Conferência Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional, e os representantes governamentais

serão indicados pelo poder executivo municipal, sendo coincidentes aos

membros da Caisan Municipal.

Art. 12. Para o cumprimento de suas funções, o Comsea

Municipal contará, em sua estrutura organizacional, com uma Secretaria-

Executiva, que dará suporte técnico e administrativo ao seu

funcionamento.

Parágrafo Único Os representantes da sociedade civil e

governamentais do Comsea, titulares e suplentes, serão designados em

Ato específico, pelo representante legal do Município.

Art. 13 A organização e funcionamento do Comsea

Municipal serão definidos em seu Regimento Interno.

ID: 242251 e CRC: D3C386FC

Estado de Rondônia

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO   |   www.novohorizonte.ro.gov.br
Av. Elza Vieira Lopes, 4803 – Centro – CEP 76956-000

Art. 14 A Caisan Municipal será integrada pelos mesmos

representantes governamentais titulares e suplentes do Comsea

Municipal.

Art. 15 A Caisan Municipal será composta por agentes

do Poder Executivo do município.

Art. 16 A Caisan Municipal será presidida,

preferentemente, por titular de pasta com atribuições de articulação e

integração.

Art. 17 A Secretaria-Executiva da câmara ou instância

governamental de gestão intersetorial de Segurança Alimentar e

Nutricional deve ser exercida pelo órgão governamental que a preside,

sendo seu Secretário-Executivo indicado pelo titular da pasta, e designado

por ato do chefe do executivo.

Parágrafo Único Os representantes governamentais da

Caisan, titulares e suplentes, serão designados em Ato específico, pelo

representante legal do Município.

Art. 18 A organização e funcionamento da Caisan

Municipal serão definidos em seu Regimento Interno.

Art. 19 Este Ato normativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Novo Horizonte do Oeste, 22 de abril de 2025
.

RONALDO DELAZARI
PREFEITO MUNICIPAL
(assinado digitalmente)

ID: 242251 e CRC: D3C386FC

Estado de Rondônia

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO   |   www.novohorizonte.ro.gov.br
Av. Elza Vieira Lopes, 4803 – Centro – CEP 76956-000

MENSAGEM Nº 37/2025.

Novo Horizonte do Oeste em 22 de abril de 2025.

 Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo,

É com o compromisso de fortalecer as políticas públicas

voltadas a segurança alimentar e ao respeito ao direito humano à
alimentação adequada que encaminho a esta Casa o Projeto de Lei nº
37/2025, que cria o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional (COMSEA) e a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e
Nutricional (CAISAN). Esta iniciativa visa garantir que nosso município

avance na construção de estratégias integradas e participativas, alinhadas
ao Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (SISAN),
ampliando a capacidade de resposta do poder público às urgentes

demandas sociais.

A criação do COMSEA e da CAISAN permitirá a
articulação entre governo, sociedade civil e setores técnicos, garantindo que
as políticas públicas sejam formuladas com transparência, eficiência e

participação popular. O Comsea, composto majoritariamente por
representantes da sociedade civil, trará a voz das comunidades e
organizações locais para o centro das decisões, enquanto a Caisan

assegurará a integração entre as secretarias municipais, otimizando
recursos e evitando sobreposição de ações.

A experiência nacional demonstra que municípios que

adotaram estruturas similares obtiveram avanços significativos na redução

da desnutrição, no apoio à agricultura familiar e na implementação de
programas como o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Em
Novo Horizonte do Oeste, essa estrutura permitirá a elaboração de um Plano

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (Plansan) com metas
claras, monitoramento constante e alinhamento a diretrizes estaduais e

federais, garantindo acesso a recursos e cooperação técnica.

Destaco ainda que a proposta valoriza o controle social

e o princípio fundamental para a democracia participativa. A Conferência
Municipal, convocada regularmente, será espaço legítimo para a população

avaliar as políticas em vigor e propor novas prioridades. Além disso, a
intersetorialidade promovida pela Caisan facilitará a convergência de
esforços em áreas como saúde, assistência social, educação e agricultura,

essenciais para enfrentar a complexidade da insegurança alimentar.

Senhoras e Senhores Parlamentares, a aprovação deste

projeto constitui uma medida relevante para o fortalecimento das políticas
públicas direcionadas à nossa população. Convido todos a colaborarem com

este compromisso institucional em favor da dignidade, da equidade e do
desenvolvimento sustentável do nosso município.

Confiante no diálogo e no trabalho conjunto, contamos

ID: 242251 e CRC: D3C386FC

Estado de Rondônia

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO   |   www.novohorizonte.ro.gov.br
Av. Elza Vieira Lopes, 4803 – Centro – CEP 76956-000

com o apoio desta Casa para a aprovação desta importante medida de
gestão pública inclusiva e responsável que beneficiará toda a nossa

comunidade.

RONALDO DELAZARI

PREFEITO MUNICIPAL
(assinado digitalmente)

ID: 242251 e CRC: D3C386FC

Estado de Rondônia

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO   |   www.novohorizonte.ro.gov.br
Av. Elza Vieira Lopes, 4803 – Centro – CEP 76956-000

Ofício n.º 37/GAB/NHO/2025 – Novo Horizonte D’Oeste – RO, 22 de abril de 2025.

À CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVO HORIZONTE DO OESTE.

                   Exmo. Sr. Presidente,

Através do presente encaminhamos a V. Exa. o

projeto de Lei nº 37/2025, onde solicitamos que seja realizada recebimento e
tramitação em REGIME DE URGÊNCIA.

Dessa forma, requer seja analisado pelos nobres

Edis, onde reiteramos protesto de estima e consideração.

 Palácio Osvaldo Piana, Sede do Poder Executivo

Municipal.

RONALDO DELAZARI
Prefeito Municipal

(assinado digitalmente)

AO EXMO SR.
DIOGO FARIAS PADILHA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

ID: 242251 e CRC: D3C386FC

Estado de Rondônia

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

ID: 242251 e CRC: D3C386FC

63.762.009/0001-50
Av. Elza Vieira Lopes, 4803 Centro
www.novohorizonte.ro.gov.br

Município de Novo Horizonte do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

242251ID:

D740E24CD4208E26C1EF9825903133E1

D3C386FC

MD5:

CRC:

27705A2FA37C4FD06AA92D0062BB1E60BB4FBE38E6B1A66FD3948297A37F3E7BSHA256:

Projeto de Lei

Tipo do Documento

37

Identificação/Número

22/04/2025

Data

1-389/2025Processo:

DocumentoProcesso

Projeto de Lei 37/2025 "Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e da Câmara

Municipal Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional do município de Novo Horizonte do Oeste, Estado de

Rondônia, no âmbito do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional-SISAN".

Súmula/Objeto:

SIDNEI FURTADO MENDONCAUsuário:

22/04/2025 10:18:24Criação: 22/04/2025 10:20:22Finalização:

INTERESSADOS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL NOVO HORIZONTE DO OESTE RO 22/04/2025 10:18:24

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI 22/04/2025 10:18:24

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novohorizonte.ro.gov.br

informando o ID 242251 e o CRC D3C386FC.

Documento com assinatura(s) eletrônica(s) pendente(s).

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novohorizonte.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=242251&CRC32=D3C386FC&cpf_user=87327953272&token=44f6d3f3c81cb544ddcb3025674349fe
http://transparencia.novohorizonte.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=7521&cpf_user=87327953272&token=44f6d3f3c81cb544ddcb3025674349fe
http://transparencia.novohorizonte.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=242251&CRC32=D3C386FC&cpf_user=87327953272&token=44f6d3f3c81cb544ddcb3025674349fe